Theoph.  
Chrysof.

¶ Quid porro hac responsione uerius, mansuetius, iusti? Et tñ nō defuit iniquissimo huic domino, paris imperatis socius, seruus nequissimus. is Christū percussit q̄ potuit uiolentiſſime, acclamans: Siccine respondes pontifici? De huiusmodi dominis iā olim dixit Salomon: Quia princeps qui libenter audit uerba mendaciū, omnes ministros habet impios. Vsq̄ adeo non est in rege aut principe argumentū uitę suę certius, quā a aula. Seruū hunc Malchum fuisse, cui paulo antē auriculā restituerat dominus, aperte testatur Chrysoſtomus. Nos autem si cogitemus quis acceperit alāpam, nonne uellemus eum qui percussit, aut cęlesti igne concussus, aut terra dehiscēte absorberi, aut correptū dæmōno uolūtari, aut aliqua huiusmodi qualibet pœna, uel etiam grauiore puniri?

Psalm. 39.

Augustin.

Proue. 19.

Chrysof.

Augustin.

¶ S. Cyrillus existimat seruū hūc nequissimum, ideo Christum percussisse, quoniam offenderāt ministrorum aliqui Iudæorum principes, qui capere Christum iussi, sic eū admirari sunt, ut laudātes dicerent, Nunquam locutus homo sic est, quo responso in rabiem concitati sunt pharisæi. Quum igitur respōsio saluatoris ad memoriā huius rei principes reducebat, idcirco ne de animo suo beneuolentięq̄ principes suspicarentur, qui aliās quia Christum admirabatur, fuit resp̄ hēsus, alapa Christū cędit. Solēt em̄ ministri nō ferre quicq̄ aduersus se principibus referri.

Cyillus.

¶ Respondit autē dominus: Si male loquutus sum, testimonium perhibe de malo. Ecce percussus dominus sic respondet, ut quemlibet ueritatis amatorem potuerit mitigare, & ad benignitatē perducere. Deinde discimus hoc

Theoph.

- Matth. 5** ipso Christi exemplo, mandata apud Matthæum illa, quorum pleraque consilia sunt, non ad literam esse intelligenda. quod enim ibi de exhibiti oris maxillæ docuit, idem hic ipse corporaliter non impleuit. Quin potius sic monstrauit sua illa magna præcepta patientiæ, non ostentatione corporis, sed cordis præparatione eē faciēda, nisi illud uel in cultū dei, uel in usum uergere posse uideat ecclesie. tūc sane ne maxilla quidem à manu percutientis est retrahenda. Ita hic animo suo institutus probeq; paratus fuit dominus, ut potuerit dicere cum Dauide: Paratum cor meum deus, paratum cor meum. Idem uero quod hic mente, deinceps ipso præstitit opere, dum non maxillam tantum, sed omnia totius corporis membra exhibuit flagellantibus se. In nulla (inquit Augustinus) Christiana historia, in qua est autoritas, tale quicquam inuenies factum à sanctis, uel ab ipso domino, quum in homine, quem suscipere dignatus est, uiuendi nobis præberet exemplum. Quum tamen omnibus fere locis eos inuenias paratos fuisse æquo animo rolerare, quicquid eis improbe fuisset ingestum. Ceterum ubicunq; apparebit nimiam patientiam uergere in contumeliam & blasphemiam dei, animarumq; perniciem, resistendum tunc est, sicut Christiani non tū non alteram Turcis porrigunt maxillam cædendam, sed & bella aduersus eosdem mouent & armis se tuent, quamuis non eadem semper felicitate. Admonet hic Cyrillus Christianos patienter sufferre debere omnem contumeliam, sicut & Christus alapam à mancipio sordido incussam, patienter sustinuit, & idē iam olim admonuit Sapiens, quum ait: Omnis iniuriæ proximi ne memineris. Quia autem reliquæ euangelistæ copiose quæ circa Caiphā dicta factaq; sunt descripserunt, eadem uel modice attingit Iohannes, uel omnino superfedit, quoniam postremus scripsit euangelium, eaq; suppleuit, quæ cæteri parcius breuiusq; narrarunt. Nos iam quoque dolores Christi inter uincula, captiuitatem & in alapa piis precibus uenerantes, dicamus, Pater noster, qui es in cælis. &c.
- Augustin.**
- Psalm. 56.**
- Augustin.**
- Cyrlus.**
- Ecc. 10**

## S QVOMODO DVCTVS

A CAIPHA AD PILATVM

fuerit dominus, & quæ illius cum  
Christo colloquia, quantaq;  
extiterit ibidē tumultuā-  
tiū Iudæorū uesania.

## TEXTVS TERTIVS.

Adducunt ergo Iesum à Caipha in prætori-  
um. Erat autem mane, & ipsi non introierunt  
in prætoriū, ut nō contaminarentur, sed ut mā-  
ducarent pascha. Exiuit ergo Pilatus ad eos fo-  
ras, & dixit: Quam accusationem affertis aduer-  
sus hominē hunc? Responderunt & dixerunt ei:  
Si nō esset hic malefactor, nō tibi tradidissimus  
eum. Dixit ergo eis Pilatus: Accipite eū uos, &  
secundū legem uestram iudicate eum. Dixerūt  
ergo ei Iudæi: Nobis non licet interficere quen-  
quam. ut sermo Iesu impleretur, quem dixit, si-  
gnificās qua morte esset moriturus. Introiuit er-  
go iterum in prætorium Pilatus, & uocauit Ie-  
sum, & dixit ei: Tu es rex Iudæorum? Respōdit  
Iesus: A temetipso hoc dicis, an aliū dixerunt ti-  
bi de me? Respondit Pilatus: Nunquid ego Iu-  
dæus sum? Gens tua & pontifices tradiderunt  
te mihi. Quid fecisti? Respondit Iesus: Regnum  
meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo  
esset regnum meum, ministri mei uniq; decerta-  
rent, ut nō traderer Iudæis. Nunc autē regnum

Matth. 26  
Marci. 15  
Luc. 23

Matth. 27  
Marci. 15  
Luc. 23

meum non est hinc. Dixit itaq; ei Pilatus: Ergo rex es tu? Respōdit Iesus: Tu dicis, quia rex sum ego. Ego in hoc natus sum, & ad hoc ueni in mū dum, ut testimonium perhibeā ueritati. Omnis qui est ex ueritate, audit uocem meam. Dicit ei Pilatus: Quid est ueritas? Et cū hoc dixisset, ite rum exiuit ad Iudæos, & dicit eis: Ego nullam in uenio in eo causam. Est autē consuetudo uobis, ut unum dimittam uobis in pascha. uultis ergo dimittam uobis regē Iudæorum? Clamauerunt rursus omnes, dicentes: Non hunc, sed Barab bam. Erat autem Barabbas latro.

Matth. 27  
Marci. 15.

Matth. 27  
Marci. 15.  
Luc. 23

¶ Ecce primum à Caipha ad Pilatum adducunt domi num, siquidem eorum iam potestas plurimum erat illis à Romanis diminuta, quemadmodum ipsi deinceps confi zebantur, dicentes, sibi ius non esse quenquam occidendi. Decreuerunt igitur tantum super sanguine Christi, reū illum esse mortis: iudicium autem & sententiam ferre nō audebant, sed in hoc Pilato eū præsētabant præsidi Ro mano. At recte dixit Iezechiel: Sicut fecisti, ita erit & ter riberio tua. Viam tuam reddam super caput tuum. Sicut ergo Christum Iudæi magistratui Romano obtulerunt, ita post annos quadraginta ipsi etiam in manus Roma norum peruenerunt, non sine suo magno malo & perni cie ac excidio. Ad multos, inquit Theophylactus, iudices ducunt dominum, opinantes se illum cōrumelia adfestu ros, sed re uera per multa tribunalia clarum reddunt. do minus enim omnia illa exiuit, nō conuictus de crimine.

Theoph.

Verum tu hic peruersam considera Iudæorum hypocri sim, qui in prætorium ingredi metuunt, ne polluant, san guinem fundere innocentem nil metuunt: lapides & la teres prætoria riment stolidi, lapidem angularem qui fa ctus est in caput anguli, nihil uerebantur. Agnum typicū Cyrillus. honorare cupiunt, ut eo uescantur mundi: & insani agnū

Psalm. 117  
Cyrillus.

nerum, qui uenerat peccata mundi tollere, præsumebant ac parabant occidere. Velut excommunicatū habebant eū, quisquis post cepti iam festi principium, domum ethnici fuisset ingressus, magna & immensa, ut ait Augustinus, irregularitate.

¶ Sunt qui putent Iudæos uesperī tam fuisse occupatos in capiēdo Christo & irrequietos, ut agnum suum tunc non manducārint, sed distulerint esum illius in diem sequentem. & ideo aiunt dicere euangelistam, quia ingressi non sint in prætorium, ne contaminarentur, sed ut manducarent pascha. Verum hoc illis licuisse, nullum plane extat scripturæ testimonium, nisi forte in proximum usque mensem prorogārint. Neque est quod suspicemur eos, ut erant literæ legis addictissimi, transgressos fuisse præceptum. Ideoque dicunt doctores pascha tria significare, agnum, festiuitatem paschalē, & panes azymos, sicut hic accipiunt. Sin uero feruenti adeo fundendi sanguinis Christi cupiditate neglexissent uesperī manducare agnum, quanta fuisset isthæc malitia? quàm peruersa nequitia & malignitas? imò quàm magnum & sceleratum facinus, temere transgredi mandatum dei, quod erat in lege summum de esu agni? Si enim præcepit deus ne quid ex agno permaneret reliquum usque in crastinum, quanto minus licebat eis totum illum differre in diem alterum? Porro autem nihil istis mouebatur Pilatus, etiam tumultibus: neque afficiebant eum turmatim irruentes Iudæi, Christumque adducentes uinctum: nihilo contentus priuato istorum iudicio, interrogat quid commeruerit, quid designārit. inque hoc ipso male non fecit, sicut & Festus dicebat: Non est Romanis cōsuetudo, damnare aliquem hominem priusquam is qui accusatur, præsentibus habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina, quæ ei obijciunt.

2. ¶ Ad hæc Iudæi solita hypocrisis probitatem suam astruere uolentes, inquirunt: Si non esset hic malefactor, ea nos sumus pietate, tamque confessa apud omnes & conspicua probitate uiri, ut sane innocentem illum tibi non tradidissemus. Sed interrogentur atque respondent ab immundis spiritibus liberati, sanati languidi, leprosi mundati, surdi audiētes, muti loquentes, cæci uidē-

Johan. 7

Augustin.

Exodi. 12.

Nume. 9.

2. Para. 35

Exodi. 12.

Chrylost.

Actu. 25.

Augustin.

tes, mortui resurgētes, & qd omnia supat, stulti sapientes, utrum sit malefactor Iesus. Verū hoc dicūt isti, de quibus ipse per prophetam loquitur dominus: Retribuebāt mihi pro bono malum.

**Psalm. 54.** ¶ Nihil autem adhuc agunt, proficiunt nihil apud Pilatum: quia nondum satis illi faciunt ista, neq; adduci potest, ut super hac coniectura statim iudicet, quin potius dicit, Accipite eum uos, & secundum legem uestram iudicate. quasi dicat, Tantum apud uos uestrum ualet iudicium, satisq; uobis facit ista censura uestra. Age & sententiam

**Chrysostr.** ferte, iudicate, cōdemnate. Videbat ille nimirum nullum eos habere fundamentum, seq; ipsos facere suspectos, dū pertinaciter eo tantum damnatum illum uolebant, quod eum ipsi iudicarent reum esse mortis, neq; tamen morte dignum argumentum ullum adferebant. Ait ergo: Nō est fas mihi nullo accusatum crimine hominem secundū leges punire. ipsi itaq; secundum uestram legem iudicate, si etiam innocentes lex uestra condemnat.

**Cyillus.**

¶ Et clamauerunt Iudæi: Nobis non licet interficere quenquam. Quid est, quod insana loquitur crudelitas?

An non interficiebatis insanissimi, quem interficiendum offerebatis? Nō occidebatis, quem in hoc caprum, uinctū, & iudicio pontificum condemnatum ad Pilatum pertraheratis? Sed audio, clamatis uos manu uestra illum non occidere. Sic Pilatus quoq; ipsum manu sua occisurus non fuerat. Alia autem quædam interficiendi forma est, alius occidendi modus: idq; per linguam & uoluntatem, atq; istam immanem deferendi, obrectandi & calumniandi truculentiam. Nam dum innocentem temere adusatis, dum mortem eius modis omnibus appetitis, quid aliud agitis, quàm quod eundem etiam occiditis? Nunquàm ne

**Psalm. 56.** legistis huiusmo di quid in Dauide, Filij hominum, dētes eorum arma & sagitte, lingua eorum gladius acutus? Ecce arma uestra quibus tradidistis dominum, quando clamabatis, Crucifige crucifige. Et iterum in alio Psalmo: Acuerunt linguas suas sicut serpentes, intenderunt arcū suū rem amaram, ut sagittent in occultis immaculatum.

**Psalm. 63.**

¶ Quærere solent hic doctores, quomodo dixerint hic Iudæi, non licere sibi occidere quenquam, cum tamen &

Stephanum occiderint, & mulierculā in adulterio depre- Actuū. 7  
 hensam in hoc produxerint, ut lapidibus obruerent. Et Johan. 8  
 ipsum præterea Christum in Nazareth erant de monte Luce. 4  
 præcipitaturi. Quid igitur hic dixerūt, potestatem se nō  
 habere, ut occiderent quenquam? Chrysostrōmus quidem Chrysostrōm  
 putat, Romanos omne ius iudicādi ipsis ademisse, ne lice-  
 ret eis uel super sanguinem iudicare, uel crucifigere quē-  
 quam. Alij opinantur in festiuitatibus (cuiusmodi illa iā  
 imminens paschalis erat) illis non licuisse. Equidem cre-  
 diderim operæ precium non esse, quocunq; prætextu uel  
 le sceleratos istos defendere: qui, ut erant inuidia excæca-  
 ti, nullius mouebantur mendaciū uerecundia: nihilq; ob-  
 stat quin mētiri sint hic turpissime, sicut de Stephano cla-  
 re patet. Mendaciū autem istius ratio adsignatur huiusmo-  
 di. Permiserāt Iudæis Romani in legitima sua animaduer-  
 tere, & transgressores eorūdem punire, puta blasphemū  
 aut adulterum lapidibus obruere: neque uero moris erat  
 apud Iudæos, cruci adfigere quenquam, propter illud le-  
 gis dictum: Maledictus qui pendet in ligno. Et si lapida-  
 re eum noluerunt, quod poterant licite, mentiri malue-  
 runt, adserendo nō licere eis etiam occidere quenquam,  
 ut præses Romanus condemnandum eum adsumeret, nō  
 ignari solitos esse Romanos, eos qui obedire nollent, cru-  
 cifigere. sic sperabant suam sententiam successuram, ut eo  
 magis ille confunderetur. In summa, uolebant eum con-  
 demnatum morte mori, nō qualibet, sed (ut Sapiēs in per Sapien. 21  
 sona eorum inquit) turpissima. Hinc adeo urgebant Pila-  
 tum uolentem nolentem, ut Christum reum esse mortis Matth. 26  
 proclamaret, sicut antea prædixerat Christ⁹: Ecce, inqui-  
 ens, ascendimus Hierosolymam, & filius hominis trade-  
 tur gentibus flagellandus, illudendus, conspuendus, occi-  
 dendus. Non autem descripsit Iohannes querelam Iudæ-  
 orum, quam uidebat luculenter satis à Luca descriptam.